
Originale/Copia          

 
COMUNE DI BRESIMO 

Provincia di Trento 

 

Verbale di deliberazione n.  78/2025 

della Giunta comunale 
 

Oggetto: Approvazione nuovo accordo di collaborazione tra la Provincia Autonoma di 
Trento e la Regione Emila Romagna per la conservazione dei documenti 
informatici. Approvazione delega alla Regione Emilia Romagna per lo svolgimento 
del processo di conservazione dei documenti informatici. Approvazione nuovo 
manuale di conservazione dei documenti informatici e approvazione nuovo 
manuale di gestione documentale.   

 
 

 
======================================================================= 
L’anno duemilaventicinque, addì due del mese di ottobre alle ore 20.30, a seguito di regolari 
avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta comunale, in presenza 
 

 

Sono: 

 Presenti  Assenti 
Giustificati 

Assenti 
Ingiustificati 

DALLA TORRE IVO Sindaco x   

DALLA TORRE IVAN x   

ARNOLDI DANIELE x   

DEPEDER GIULIA x   

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale 

che copia del presente verbale viene 

pubblicata il giorno 03.10.2025 all'albo 

pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 

consecutivi. 

Addì, 03.10.2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Covi dott. Luciano 
 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott. Luciano Covi 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Dalla Torre Ivo, nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 78/2025 dd. 02.10.2025 

 

Oggetto: Approvazione nuovo accordo di collaborazione tra la Provincia Autonoma di 

Trento e la Regione Emila Romagna per la conservazione dei documenti 
informatici. Approvazione delega alla Regione Emilia Romagna per lo svolgimento 
del processo di conservazione dei documenti informatici. Approvazione nuovo 
manuale di conservazione dei documenti informatici e approvazione nuovo 
manuale di gestione documentale.   

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Constatato che con comunicazione dd. 01.07.2025 prot. PAT/RFP333, acquisita agli atti in data 
01.07.2025 prot. 1827 veniva trasmessa una nuova proposta di Accordo tra la Provincia di Trento e la 
Regione Emilia Romagna per la conservazione di documenti informatici. 

Constatato che tale nuovo accordo prevede la Regione Emilia Romagna tramite il Polo archivistico 
regionale dell’Emilia Romagna ParEr possa continuare a ricevere delega degli enti del sistema pubblico 
trentino per lo svolgimento del processo di conservazione dei documenti informatici. 

Vista la delibera della Giunta Provinciale dd. 06.06.2025 n. 807 con la quale veniva approvato tale 
schema di accordo di collaborazione e veniva stabilito al punto 5 del dispositivo di estendere le 
modalità di adesione a tutti gli enti interessati aderenti al SINET Sistema Informatico Elettronico 
Trentino di cui fa parte anche il Comune di Bresimo. 

Ritenuto opportuno aderire a tale nuovo accordo al fine di garantire funzionalità e sicurezza nei 
processi di archiviazione e conservazione dei documenti informatici. 

Vista la comunicazione dd. 28.07.2025 dell’Unità di Missione strategica Soprintendenza per i beni e le 
attività culturali, Ufficio beni archivistici, librarti e archivio provinciale acquisita al protocollo comunale 
con il n. 2048 in data 28.07.2025 con la quale veniva trasmesso uno schema aggiornato del manuale di 
conservazione da adeguare alle caratteristiche di ogni singolo comune. 

Constatata l’esigenza di approvare formalmente il manuale di conservazione documentale al fine di 
avere chiarezza su finalità, compiti e competenze in merito al delicato processo di conservazione dei 
documenti digitali.   

Visto lo Statuto Comunale; 

Dato atto che non necessita ottenere l’attestazione di copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 
187 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m., non comportando il presente decreto impegni di spesa; 

Esaminati i seguenti pareri: 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa 
del presente atto 
 Parere reso dal Segretario comunale         
         Il Segretario comunale   
         f.to Covi Luciano 
 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 187 - 1° comma – del Codice degli Enti Locali sopra citato. 
  
Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario       
       Il Responsabile del Servizio Finanziario ff.  
        f.to Covi Luciano 
 
 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32 del 28.11.2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Esame ed approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027 della nota 
integrativa e del documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027” e successive variazioni; 

Vista la deliberazione giuntale n. 125 del 23.12.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato 
l’atto programmatico di indirizzo per gli anni 2025-2027”; 

Ad unanimità di voti legalmente resi  
 

DELIBERA 



 
1. Di approvare, per quanto esposto in premessa il nuovo accordo di collaborazione tra la Provincia 

Autonoma di Trento e La Regione Emilia Romagna per la conservazione dei documenti informatici 
che allegato al presente decreto ne costituisce parte integrante e sostanziale  

2. Di approvare la delega alla Regione Emilia Romagna per lo svolgimento dei processi di 
conservazione che allegata al presente decreto ne costituisce parte integrante e sostanziale 
autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione  

3. Di approvare il manuale di conservazione dei documenti informatici che allegato alla presente 
deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale  

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del 4° comma dell’art. 
183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 187 della L.R. 03.05.2018, n. 2, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai 

sensi ai sensi dell’art. 183, comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 gg.ai sensi 

della Legge 06.12.1971, n.1034 o in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del DPR 
24.11.1971, N.1199; 

 
 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 
Dalla Torre Ivo Covi Luciano 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi  
 
dal 03.10.2025 al 13.10.2025 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Covi Luciano 

 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del CEL - 

Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2;  
 

✓ dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del CEL - Legge Regionale 
03 Maggio 2018 n. 2; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Covi Luciano 

 
 
 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo.  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Covi Luciano 

 

 

 
 

 

 


